TRANCA DO NORTE

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte

Av. Vitória, s/n° - Centro – Caixa Postal 04 Ipiranga do Norte/MT – CEP 78.578-000 Fone/Fax: (66) 3588 1623

INDICAÇÃO Nº. 023/2020

AUTOR: Pedro Alessandro Alves do Nascimento.

"Indica ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de instalar em todas as "bocas de lobo" da cidade, tela ou outro dispositivo de contenção, objetivando evitar a entrada de grande volume de entulhos e futuros entupimentos ou outros problemas na rede tubular de drenagem das águas pluviais, no município de Ipiranga do Norte".

Com base no que dispõe o Regimento Interno da Casa e a Lei Orgânica Municipal, requeiro a mesa, ouvido o soberano plenário, que a expediente indicatória seja enviada ao órgão competente para concretização desta medida.

JUSTIFICATIVA

- Essa indicação tem como foco o não acumulo de lixos, entulhos e resíduos nas vias públicas do município, através de uma rede de drenagem pluvial bem-sucedida, uma vez que devemos nos preocupar com a proliferação de insetos causadores de doenças como a dengue que continuam a assolar nos munícipes e em alguns casos com graves consequências.

Câmara Municipal de Ipiranga do Norte/MT, em 17 de junho de 2020.

Pedro Alessandro Alves do Nascimento Vereador